
 
 
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«УСТЮГГАЗСЕРВИС» 

 

 
 
 

Техническое перевооружение площадки 
главного корпуса ТЭЦ путем перевода двух 

паровых котлов и ИРП на сжигание природного 
газа на целлюлозном заводе ООО «РК-Гранд» по 

адресу: Республика Карелия, Питкярантский 
район, остров Пусунсаари, д. 1 

 
Проектная документация 

 
Раздел 12 «Иная документация» 

 
Часть 4 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

 
Том 10 книга 4. 37-22 ПД - ОВОС 

 
 

 
 

Изм. № док. Подп. Дата 
    
    
    

 
 
 

г. Вологда 2023 год 
 



 
 
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«УСТЮГГАЗСЕРВИС» 

 

 
 
 

Техническое перевооружение площадки 
главного корпуса ТЭЦ путем перевода двух 
[...]
ных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемиче-

ских (профилактических) мероприятий» и СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания" 

  

3 Контрольная точка 

№ 3. Территория у 

здания №lc32 

 

- 

1,8 <50 1000 <1 10 

1,5 <50 1000 <1 10 

0,5 <50 1000 <1 10 

Максимальное значение с расширенной не-

определенностью р=О,95, при к=2 

<50 
1000 

<1 10 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
57 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПЛАНИРУЕМОЙ 

(НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

4.1 Оценка воздействия на поверхностные воды  

Ближайшие от территории строительства водные объекты – Ладожское озеро. Ширина 

водоохранной зоны составляет 200 м.  

В период выполнения строительных работ и эксплуатации газопровода пользование вод-

ными объектами (забор воды и сброс сточных вод для объекта проектирования) не осуществ-

ляется.  

Для выполнения строительных работ привлекаются подрядные организации. В качестве 

помещений для переодевания рабочих, а также для хранения инструмента будут использо-

ваться имеющиеся помещения в составе зданий ЦЗ. Автотранспорт подрядчика будет распо-

лагаться на существующей стоянке ООО «РК-Гранд».  

В период строительства расход воды складывается из расхода воды на хозяйственно - 

бытовые, производственные нужды, на нужды пожаротушения.  

Согласно расчетам (раздел 37-22 ПОС.ТЧ), расход воды на хозяйственно - бытовые 

нужды составит 0,25 л/с, на производственные – 0,03 л/с, на пожаротушение – 10 л/с.  

Водоснабжение на хозяйственно-бытовые и производственные нужды организовано 

привозной водой в автоцистернах по договору.  

Питьевая вода доставляется в 19 литровых бутылях.  

Для нужд наружного противопожарного водоснабжения предусматривается использова-

ние существующих пожарных гидрантов на территории ООО «РК-Гранд».  

Образующиеся хозяйственно-бытовые сточные воды в объеме 1 м3 поступают в герме-

тичную емкость объемом 5 м3 . По мере наполнения (не реже 1 раза в неделю) совместно со 

сточными водами биотуалетов спецавтотранспортом вывозятся на сооружения биологиче-

ской очистки сточных вод ООО «РК-Гранд» в поток хозяйственно бытовых сточных вод, 

поступающих на очистку.  

Горизонтально-направленное бурение проектом не предусмотрено, соответственно про-

изводственные сточные воды при промывке инструментария и буровой раствор отсутствуют. 

Разработка траншей и котлованов ниже горизонта грунтовых вод производится с приме-

нением водопонижающих электрических насосов марки ГНОМ 10-10 с откачкой воды в ем-

кости (цистерны) объемом до 5м3 или с использованием ассенизационных автомашин, и 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
58 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

последующим вывозом на сооружения биологической очистки сточных вод.  

Частично прокладка газопровода будет осуществляться в водоохранной зоне водного 

объекта Ладожского озера: наземной части по существующей эстакаде через мост (расчетной 

протяженностью около 127,6 м) и подземной части расчетной протяженностью около 

928,40м).  

Работы будут выполняться с соблюдением требований ст. 65 Водного Кодекса РФ от 

03.06.2006 № 74-ФЗ.  

При выполнении работ в водоохраной зоне исключено складирование грунта, отходов и 

иных материалов, которые могут привести к загрязнению водного объекта.  

Строительные работы не будут затрагивать береговую полосу и дно водного объекта. 

Производственная территория ООО «РК-Гранд» имеет сеть дренажей, дождеприемников и 

лотковую канализацию, по которым ливневые сточные воды (дождевые и талые) с площадки 

строительства будут поступать на сооружения КОС предприятия.  

Проектная мощность очистных сооружений 102,628 тыс.м3 /сут.  

Канализационные очистные сооружения (КОС) ООО «РК-Гранд» предназначены для 

глубокой очистки производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод предприятия и 

города. Схема очистки двухступенчатая: полная механическая и биологическая очистка. 

Производственный сток: 

 сточные воды варочного, сушильного, химического цехов предприятия, тепло- 

энергетического цеха, лесного цеха (через ЛОС) 

 ливневые воды промышленной площадки предприятия, локальная очистка перед сбро- 

сом на КОС не предусмотрена. 

 конденсат мазутной станции, после очистки на локальных очистных сооружениях 

(ЛОС) мазутного хозяйства; 

 сток с территории автотранспортного гаража и склада горюче-смазочных материалов 

(склада ГСМ), после очистки на ЛОС по сбору и очистке дождевых вод с территории 

гаража и склада ГСМ. 

 осветленные воды аварийных иловых карт- осадконакопителей и фильтрат после обез- 

воживания осадка. 

Сточные воды, пройдя механическую и биологическую очистку, через глубинный рассе-

ивающий выпуск, рассчитанный на 30-ти кратное разбавление, сбрасываются в Ладожское 

озеро на основании Решения о предоставлении водного объекта в пользование №492 от 

23.06.2023 (см. Приложение 8). 

Ливневые сточные воды совместно со сточными водами основных производств будут 

проходить полный цикл биологической очистки. 

Технологическая схема производства: 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
59 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

На очистных сооружениях предусмотрена раздельная механическая очистка производ-

ственных и хозяйственно-бытовых сточных вод, и далее их совместная биологическая 

очистка и сброс через рассеивающий глубинный выпуск 1 в Ладожское озеро. 

 механическая очистка производственных сточных вод 

Производственные сточные воды поступают в приемный резервуар канализационной 

насосной станции (КНС) [п. 1] - источник 848, откуда насосами №№ 1-5 (1 рабочий, 4 

резервных) по двум напорным коллекторам Dу 800 перекачиваются в приемную камеру, да-

лее по самотечному коллектору через расходомерный лоток поступают в восьмисекционный 

преаэратор-усреднитель в 1, 3-8 секции. Поступающие производственные сточные воды 

имеют рН 7,5-10,5. Необходимая величина рН 7,5-8,5 для биологической очистки сточных 

вод достигается за счет введения нейтрализующего реагента – серной кислоты (H2SO4) в 

самотечный коллектор перед преаэратором-усреднителем. Дозирование серной кислоты ве-

дется вручную, по показаниям рН-метра, установленного в распределительной чаше перед 

первичными отстойниками с величины рН - 8,5. 

Сточная вода сначала поступает в верхний коридор, далее в распределительные лотки,из 

которых равномерно через 18 отверстий переливается в преаэратор-усреднитель. Коридоры 

усреднителя работают параллельно. В преаэраторе-усреднителе (секции 1, 3-8) происходит 

перемешивание и усреднение сточных вод, а также начальная стадия очистки отдувкой ток-

сичных газов (сернистого ангидрида, сероводорода, метилмеркаптана, диметилсульфида). 

С целью повышения изъятия загрязнений и повышения эффективности работы последу-

ющих сооружений (первичный отстойник, илоуплотнитель и т. д.), во 2-ую секцию преаэра-

тора- усреднителя подается избыточный активный ил влажностью 99,4 % в количестве – не 

более 1387 м3/сутки, образовавшийся в аэротенке. Во 2-ой секции, при условии интенсивной 

аэрации, происходит частичная регенерация избыточного активного ила – активный ил ми-

нерализуется, уплотняется и оседает. Отвод усредненных сточных вод и регенерированного 

ила производится через водосливы, расположенные в конце каждой секции, в нижний канал, 

где происходит их смешивание. Во всех секциях преаэратора-усреднителя производится 

аэрация среды путем подачи сжатого воздуха. Трубы для воздуха расположены на расстоя-

нии 300-500 мм над дном преаэратора-усреднителя с отверстиями диаметром 5 мм, распре-

деленными последовательными рядами под углом 120°. Воздух подается из воздуходувной 

станции в количестве 10022 м3/час. Продолжительность пребывания стоков в преаэраторе-

усреднителе - до 3-х часов. 

Смесь усредненных сточных вод и регенерированного ила из нижнего канала через рас-

пределительную чашу  поступает на четыре радиальных первичных отстойника диаметром 

30 м. Первичные отстойники работают параллельно. Так как в отстойники направляется 

смесь сточных вод и избыточного активного ила, помимо процесса отстаивания в первичных 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
60 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

отстойниках происходит начальный процесс биологической очистки. Сточная вода в смеси 

с активным илом и осадком первичных отстойников производственных сточных вод посту-

пает в отстойник по центральной трубе и движется от центра к периферии. Под влиянием 

силы тяжести, взвешенные частицы переходят из поверхностных, движущихся слоев воды в 

нижележащие, и затем оседают на дно отстойника. Продолжительность отстаивания не ме-

нее 2- х часов. 

Производственные сточные воды, прошедшие первую ступень очистки, сливаются через 

переливные лотки и из «карманов» отстойника по самотечному коллектору Dу 1500 посту-

пают на биологическую ступень очистки - в верхний канал аэротенка. 

Осадок из первичных отстойников, после открытия задвижки опорожнения, поочередно 

с каждого отстойника откачивается насосами №№ 15-17 насосной сырого осадка в распреде-

лительную чашу илоуплотнителей. Время отбора осадка с одного отстойника 15-20 мин., пе-

риодичность откачки 6 раз в сутки. На всасывающих трубопроводах насосов установлены 

фильтрующие решетки. 

Содержание нефтепродуктов в производственных сточных водах менее 1 мг/л, нормиро-

вание вещества - углеводороды С6-С10 не выполняется.  

В теплый период года один из первичных радиальных отстойников выводится из эксплу-

атации для проведения планово-предупредительных работ. В период проведения замеров из 

эксплуатации был выведен первичный радиальный отстойник №2.  

 механическая очистка хозяйственно-бытовых сточных вод предприятия и города 

Бытовые сточные воды города и предприятия поступают в приемную камеру бытовых 

сточных вод, из нее по самотечным лоткам проходят через решетки (2 рабочих 1резервная) . 

Очищенные от крупных загрязнений на решетках, сточные воды поступают на песколовки 

(2шт.), а задержанные на решетках крупные нерастворенные загрязнения по мере накопления 

собираются в контейнер. Количество загрязнений составляет 0,201 м3/сут. (перерасчет с про-

ектной величины 0,397 м3/сут с учетом планируемого суточного расхода хоз.-бытовых сточ-

ных вод). 

Песколовки, где вода очищается от песка, построены по принципу кругового движения 

воды. Под действием центробежной силы песок оседает на дно песколовки. Задержанный в 

песколовках песок, при помощи гидроэлеваторов (водоструйные насосы), направляется в 

бункер для обезвоживания песка. Обезвоженный песок автотранспортом совместно с отхо-

дами решеток вывозится на свалку. Осветленная вода от бункера обезвоживания песка по-

ступает в канал, далее в подземный резервуар насосной станции иловой воды [п. 31], откуда 

перекачивается в приемную камеру хоз-бытовых сточных вод и далее на очистку. 

Очищенные от песка хозяйственно-бытовые сточные воды, в распределительном лотке, 

расположенном перед первичными отстойниками, смешиваются с хлорной водой (из 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
61 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

хлораторной), из расчета 10 г на 1 м3 сточных вод, и далее по самотечному каналу поступают 

на четыре первичных вертикальных отстойника диаметром 9 м. Осветленные в отстойниках 

бытовые сточные воды, поступают в контактные резервуары (3 шт.) диаметром 9 м, где обес-

печивается обеззараживание сточных вод за счет продолжительности контакта сточной воды 

и хлорной воды - не менее 30 мин. Кроме того, контактные резервуары служат для дополни-

тельного отстаивания. Из контактных резервуаров механически очищенные дезинфициро-

ванные хоз-бытовые сточные воды по самотечному трубопроводу Dу 800 поступают в верх-

ний канал сточных вод аэротенка [п.9], где смешиваются с механически очищенными произ-

водственными сточными водами предприятия. Смесь сточных вод после первой ступени ме-

ханической очистки подается на вторую ступень - биологическую. 

Осадок из первичных отстойников механической очистки бытовых сточных вод и кон-

тактных резервуаров удаляется под гидростатическим напором и самотеком направляется в 

приемную камеру (жиросборник) при первичных радиальных отстойниках механической 

очистки производственных сточных вод, затем совместно с осадком производственных сточ-

ных вод откачивается на илоуплотнители. 

Нефтепродукты в хозяйственно-бытовых сточных водах отсутствуют. 

 биологическая очистка 

Основная цель биологической очистки заключается в удалении растворенных органиче-

ских загрязнений и, в результате – снижении БПК очищаемой воды. При биологической-

очистке могут также частично минерализоваться взвешенные органические загрязнения, 

(например: целлюлозное волокно при концентрации не более 100 мг/л разрушается цел-

люлоза-разлагающими бактериями активного ила). Биологическая очистка сточных вод ос-

нована на способности микроорганизмов, составляющих активный ил, использовать для пи-

тания находящиеся в сточных водах органические вещества (кислоты, спирты, белки, угле-

воды). Процесс биологической очистки условно разделяют на две стадии, протекающие од-

новременно, но с различной скоростью: адсорбция из сточных вод тонкодисперсной и рас-

творенной примеси органических веществ поверхностью тела микроорганизмов; разрушение 

адсорбированных веществ внутри клетки микроорганизмов при протекающих в ней биохи-

мических процессах (окислении, восстановлении). Для снабжения организмов активного ила 

кислородом и поддержании ила во взвешенном состоянии сточная жидкость на всем про-

тяжении биологической очистки аэрируется. 

Сточные воды из верхнего канала аэротенка равномерно распределяются по 4 коридорам 

аэротенка. Сюда же воздуходувками в горизонтально расположенные на расстоянии 300-500 

мм над дном аэротенка полимерные аэраторы (мелкодисперсная барботажная аэрация) пода-

ется сжатый воздух (12000 м3/час). В целях создания благоприятной среды для микроорга-

низмов активного ила подаются питательные растворы азота и фосфора (аммиачная и 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
62 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

ортофосфорная кислота). Дозирование питательных растворов производится вручную. Рас-

твор ортофосфорной кислоты подается в верхний канал аэротенка. Аммиачная вода подается 

в камеру возвратного ила. 

Аэротенк представляет собой железобетонный, четырехкоридорный резервуар. Процесс 

очистки в аэротенке осуществляется образующимся активным илом, и при условии непре-

рывной аэрации сжатым воздухом, обеспечивающей наличие кислорода в очищаемой сточ-

ной воде и поддержание ила во взвешенном состоянии. Активный ил непрерывно циркули-

рует в аэротенке для обеспечения высокого качества очистки. Количество циркулирующего 

ила - 8564 м3/сут. Смесь сточной воды и активного ила аэрируется в течение 4-х часов. 

Концентрация ила в аэротенке поддерживается в пределах 1,6-2,0 мг/л. 

Сорбционная способность ила восстанавливается дополнительно аэрацией (регенера-

цией). Регенератор - 2-ая секция преаэратора-усреднителя. Концентрация активного ила в 

регенераторе – 2,5-4,4 г/л. В процессе регенерации ила достигается почти полная минерали-

зация органических веществ, создается так называемый стабильный ил, микроорганизмы ко-

торого находятся в фазе замедленного роста. 

Сточные воды, в смеси с активным илом, после аэротенка, через распределительную ка-

меру поступают самотеком в две распределительные чаши, а оттуда на вторичные отстой-

ники диаметром 30 м (6шт.) для осаждения ила из иловой смеси. Иловая смесь поступает во 

вторичный отстойник по центральной трубе и движется от центра к периферии. Под влия-

нием силы тяжести, взвешенные частицы переходят из поверхностных, движущихся слоев 

воды в нижележащие слои и затем оседают на дно отстойника. Продолжительность отстаи-

вания - около 3,5 часа. 

Биологически очищенные сточные воды из вторичных отстойников по самотечному кол-

лектору Dу 1500, через глубинный рассеивающий выпуск [п. 22] сбрасываются в Ладожское 

озеро. 

Осевший активный ил из вторичных отстойников удаляется под гидростатическим дав-

лением (за счет разности уровней жидкости) через сосуны илососа и затем самотеком направ-

ляется в подземный резервуар активного ила. Из резервуара циркулирующий ил (70%) насо-

сами блока насосно-воздуходувной станции №№ 7-10 по напорному трубопроводу Dу 1000 

подается в камеру возвратного ила и затем в секции аэротенка. Избыточный активный ил по 

напорному трубопроводу Dу 200 насосом блока насосно- воздуходувной станции № 18 отво-

дится во 2-ую секцию преаэратора-усреднителя. Из 2-ой секции преаэратора-усреднителя ак-

тивный ил в смеси с производственными сточными водами из 1, 3-8 секций поступает в пер-

вичные отстойники и далее по схеме, приведенной выше, совместно с осадком производ-

ственных сточных вод и осадком из первичных отстойников бытовых сточных вод отводится 

на илоуплотнители. Режим работы очистных сооружений круглосуточно, круглогодично. 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
63 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

Одновременно в течение года в работе один из илоуплотнителей.  

 блок переработки осадка 

Смесь избыточного ила (не более 1387 м3/сут; влажностью 99,4%) и осадка первичных 

отстойников производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод концентрацией 98% в 

количестве не более 215 м3/сут подвергается уплотнению. Принцип работы илоуплотнителя 

аналогичен принципу работы механического отстойника. Продолжительность уплотнения -

не менее 6-ти часов. 

Помещение блока обработки осадка оборудовано системой вентиляции. 

Схема 1 (c 2016 года). Уплотненный осадок через бак-усреднитель подается на декантер-

ную центрифугу фирмы FLOTTWEG, где обезвоживается до 70-73% влажности. С целью 

достижения высоких показателей по обезвоживанию осадка в схеме используется флоку-

лянт. В случае проведения планово-предупредительных работ на центрифуге на блоке обра-

ботке осадка предусмотрено резервное оборудование – вакуум фильтры. 

Схема 2 (не чаще 1-2 раза в год, при остановке декантерной центрифуги). Уплотненный 

осадок насосами №№ 1-2 насосной станции при илоуплотнителях подается в ванны вакуум-

фильтров. Обезвоживание осадка осуществляется на 3-х вакуум-фильтрах со сходящим по-

лотном (2-рабочих; 1-резервный). Для создания вакуума установлены 3 вакуумнасоса (2 ра-

бочих; 1 резервный). На вакуум-фильтрах осадок обезвоживается до 87,5-92 % влажности. 

При ухудшении характеристик обезвоживания, ткани сеточного полотна вакуум-фильтров 

промываются свежей водой из технического водопровода в количестве - 30 м3/час. 

Обезвоженный осадок, с сеточного полотна, под силой тяжести, падает на транспортер-

ную ленту, с ленты поступает в бункер обезвоженного осадка в количестве не более 58,6 

м3/сут. 

Фугат от центрифуги с концентрацией взвешенных веществ до 0,3 г/дм3 от обезвожива-

ния осадка по трубе поступает в начало очистных сооружений – в 1 секцию преаэратора-

усреднителя. Иловая вода из илоуплотнителей и фильтрат вакуум-фильтров от обезвожива-

ния илового осадка поступают в резервуар декантата и фильтрата, а затем насосами № 3-6 

насосной станции при илоуплотнителях откачиваются в приемную камеру производствен-

ных сточных вод. 

Периодически, бункер обезвоженного осадка опорожняется - обезвоженный осадок вы-

возится автотранспортом на сжигание в МТК (используется только осадок с влажностью 

до70-73%, после декантерной центрифуги). После вакуум-фильтров обезвоженный осадок 

влажностью 87,5-92 % поступает на золовые карты и иловые карты для дополнительного 

уплотнения и обезвоживания в течение 3-х летнего периода. 

На случай аварии и ремонта оборудования блока обработки осадка на территории очист-

ных сооружений предусмотрены аварийные иловые площадки (карты) – 3 шт. Аварийный 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
64 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

сброс осадка осуществляется в карту № 5. Все карты расположены каскадом, поэтому дре-

нажная вода (в том числе иловая вода от обезвоживания осадка в картах самотеком перете-

кает из одной карты в другую через специально оборудованные сливные устройства, снаб-

женные отсекающей арматурой. Из последней карты, отстоявшаяся вода поступает в резер-

вуар насосной станции иловой воды, откуда насосами №1 или № 2 перекачивается в прием-

ную камеру хозяйственно- бытовых сточных вод и далее с бытовыми водами на очистку. 

 система опорожнения сооружений. 

Для опорожнения сооружений в насосной станции блока воздуходувной станции (БНВС) 

установлены насосы № 17, № 18 и в насосной станции сырого осадка (НСО) - насосы № 15, 

№ 16, № 17. 

 cекция усреднителя-преаэратора опорожняется передвижным насосом в нижний канал 

преаэратора и далее переливается в первичные отстойники, или в соседнюю секцию пре-

аэратора. 

 cекция аэротенка опорожняется передвижным насосом в нижний канал аэротенка и 

далее переливается во вторичные отстойники, либо 17 и 18 насосом через камеру избыточ-

ного ила переливается в соседние секции аэротенка. 

 выводимые из схемы первичные отстойники опорожняются насосами №№ 15 - 17 НСО 

– через распределительную чашу в рабочие первичные отстойники. 

 вторичные отстойники после предварительного отстаивания иловой смеси опорожня-

ются: более концентрированная часть ила (циркулирующий ил) илососами под гидростати-

ческим давлением поступает в резервуар активного ила; надиловая вода насосом № 17 БНВС 

откачивается во 2-ую секцию усреднителя-преаэратора. 

 эксплуатация иловых карт. 

В технологическом процессе задействованы золовые и иловые карты. Общий макси-

мально-полезный объем всех карт (вместе с золовыми картами) - 51000 м3. 

 реагентное хозяйство 

Нормативные запасы химикатов (годовые) в соответствии с расчетными расходами на 

очистку сточных вод приняты: 

 ортофосфорная кислота – 22,7 м3; 

 серная кислота – 130 т.; 

 аммиачная вода – 500 м3; 

 хлор – 21 т. 

Нейтрализующий раствор приготавливается в помещении хлораторной КОС и хранится 

в объеме не менее 24 м3 - достаточном для нейтрализации хлора, содержащегося в одном 

контейнере - 960 кг. Контроль нейтрализующего раствора на содержание гипосульфита 

натрия и кальцинированной соды производится 1 раз в квартал. 



 

 

 

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

       

37-22 ПД-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
65 Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Формат А4 

ООО «РК-Гранд» подтверждена возможность приема дополнительных объемов сточных 

вод на очистные сооружения.  

Проектируемый газопровод представляет собой герметичную транспортную систему и в 

период эксплуатации не будет оказывать воздействия на водный объект. Эксплуатация про-

ектируемого объекта предусматривается без постоянного присутствия обслуживающего пер-

сонала, рабочие места не предусмотрены.  

Воздействие на водные биологические ресурсы  

Ладожское озеро — крупнейшее озеро Европы и одно из самых северных среди вели-